
Determinazione del Segretario Generale

1

OGGETTO: FORMAZIONE OBBLIGATORIA DEL SEGRETARIO GENERALE: RICHIESTA QUOTA DI

CONTRIBUZIONE 2022-2023 DA PARTE DI SI.CAMERA S.C.R.L. A CARICO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI

TREVISO - BELLUNO - CUP. I43J23000000005

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 219 che modifica la legge n. 580/93 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la parte riguardante le 
materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Treviso - Belluno approvato dal Consiglio camerale 
con delibera n. 15 del 24 ottobre 2022, in particolare nelle norme che stabiliscono le competenze 
degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e dei Servizi, approvato con delibera consiliare n. 
20 del 2 dicembre 2016, in particolare gli articoli 16 e seguenti che disciplinano le funzioni 
dirigenziali e direttive del Segretario Generale e dei Dirigenti;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di commercio” ed in particolare l’articolo 13 che disciplina le modalità di 
gestione del budget direzionale;

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 7/2023 che riporta in allegato la nuova 
struttura organizzativa dell’Ente con l’indicazione dei dirigenti e dei loro collaboratori responsabili 
di ciascuna Area funzionale, Settore, Ufficio, Unità operativa;

RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio n. 22 del 5 dicembre 2022 che approva il Preventivo 
economico per l’anno 2023;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 165 del 20 dicembre 2022, che ha approvato il budget 
direzionale per il 2023 e che ha assegnato ai singoli Dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo 
delle risorse previste nei singoli budget direzionali 2023 per la realizzazione dei programmi di 
attività;

VISTO il provvedimento n. 225 del 28 dicembre 2022 con il quale il Segretario Generale ha attribuito
ai Dirigenti la gestione dei budget direzionali per l’esercizio 2023 e quelli successivi di 
aggiornamento;

CCIAATB - A964605 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000114 del 26/06/2023



Determinazione del Segretario Generale

2

ATTESO che il presente provvedimento si collega all'ambito strategico n. 3 “Competitività dell’Ente” 
e, nello specifico, all'obiettivo strategico n. 3.4 “Acquisizione e gestione delle risorse 
umane/finanziarie/strumentali in chiave economica e di efficacia”, del Programma pluriennale 2021 
– 2026 (approvato con delibera del Consiglio n. 14 del 27.10.2021);

RICHIAMATO l’art. 20 comma 6 della L. 580/1993 e ss.mm.ii., che dispone l’obbligo per la figura del 
Segretario Generale della Camera di Commercio di partecipare alle attività formative organizzate da 
Unioncamere, testualmente “È fatto obbligo a ciascun segretario generale di partecipare alle 
attività di formazione organizzate da Unioncamere secondo criteri e modalità stabiliti con il decreto 
di cui al comma 5.”;

VISTO l’art. 12 del Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 26.10.2012, n. 230, che dispone 
quanto segue: “L'Unioncamere organizza, con cadenza annuale, sessioni formative per i segretari 
generali, secondo modalità tali da favorirne la più ampia partecipazione tenendo conto degli 
impegni connessi alla posizione ricoperta.”;

CONSIDERATO che l'attività formativa di cui al comma 6 dell'articolo 20 della L. 580/1993 sopra 
richiamato, è finalizzata ad assicurare il costante sostegno allo sviluppo delle competenze 
professionali proprie della figura del Segretario Generale, così da favorire l'efficace copertura del 
ruolo primario di supporto alle scelte strategiche della Camera di Commercio che a tale figura si 
riconduce;

TENUTO CONTO che l'investimento formativo è assunto come metodo permanente per assicurare 
il continuo adeguamento delle competenze, il consolidamento di logiche e metodi di gestione 
improntati al risultato, lo sviluppo dell'autonomia e della capacità innovativa propri del Segretario 
Generale, come esplicitato dallo stesso D.M. 26.10.2012 n. 230;

VISTA la nota di Unioncamere del 08 giugno 2023 prot. n. 0038977, con la quale comunica alle 
Camera di Commercio italiane lo svolgimento delle attività previste dal Piano formativo dedicato ai 
Segretari generali – Piano formativo 2022-2023;

PRESO ATTO che con medesima nota di cui sopra, Unioncamere comunica che per l’attività 
formativa in argomento si avvale della collaborazione della società consortile Si.Camera S.C.R.L. 
(anche sotto il profilo amministrativo), in virtù di quanto disposto dalla normativa vigente sopra 
citata “ ... alle attività di formazione organizzate da Unioncamere secondo criteri e modalità stabiliti 
con il decreto … “ e ancora “ … L'Unioncamere organizza … […] … Il programma triennale delle 
sessioni formative, le sue articolazioni annuali e le disponibilità numeriche relative all'accesso dei 



Determinazione del Segretario Generale

3

partecipanti alle singole sessioni sono determinate annualmente dall'Unioncamere, d'intesa con la 
Direzione generale”;

CONSIDERATO che Unioncamere ha precisato che gli oneri complessivi del progetto formativo sono 
sostenuti in larga misura da Unioncamere stessa e che la quota di contribuzione 2022-2023 a carico 
della Camera, ammonta a 270,00 euro (IVA esente);

VISTA la successiva nota prot. n. 0038974 del 08 giugno 2023, con la quale Si.Camera - Sistema 
Camerale Servizi S.C.R.L. conferma l’importo pari a € 270,00 complessivi (IVA esente) e informa che 
invierà fattura per tale importo agli enti partecipanti entro la fine del mese di luglio 2023;

ACCLARATA l’obbligatorietà, già richiamata ai punti precedenti, della fruizione della formazione 
dedicata alla figura del Segretario Generale, nei modi stabiliti da legge;

VISTA l’iscrizione del Segretario Generale, dottor Romano Tiozzo “Pagio”, all’Elenco dei Segretari 
Generali e degli iscritti nell’elenco di cui all’art. 2 del DM 230/2012, tenuto dal Ministero dello 
Sviluppo Economico;

ACCERTATA la partecipazione del Segretario Generale della Camera di Commercio di Treviso -
Belluno all’iniziativa formativa in argomento;

ACQUISITO il CUP: I43J23000000005 – per la formazione 2023;

CONSIDERATO che gli oneri sostenuti per la formazione obbligatoria sopra indicata possono essere 
imputati al conto 325092 Oneri per la formazione obbligatoria del personale – CDR A000 Segreteria 
Generale del preventivo economico 2023, per un costo di € 270,00 (esente IVA);

ACCERTATA la disponibilità di budget nel conto e nel CDR indicati a cura del Responsabile del Settore 
Servizi Economico Finanziari;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” è necessaria la pubblicazione nel sito web dell’Ente;

RICORDATO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 è il Segretario 
Generale,



Determinazione del Segretario Generale

4

DETERMINA

1. di liquidare l’importo dovuto alla società consortile Si.Camera – Sistema Camerale Servizi 
S.C.R.L. (P.I. 12620491006), previa fatturazione della stessa, per le ragioni espresse in 
premessa, la quota degli oneri a carico della Camera di Commercio di Treviso - Belluno pari a € 
270,00 complessivi (IVA esente) per la fruizione della formazione obbligatoria destinata al 
Segretario Generale;

2. di imputare l’onere di € 270,00 (IVA esente) al conto 325092 Oneri per la formazione 
obbligatoria del personale – CDR A000 Segreteria Generale del preventivo economico 2023.

-----

IL SEGRETARIO GENERALE
dr. Romano Tiozzo “Pagio”

Il presente atto è un documento  informatico originale in formato PDF/A (e conforme alle regole 
tecniche pubblicate nel DPCM 22 febbraio 2013, previste dall'art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale - D. Lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale 
(verificabile con i software elencati sul sito dell'Agenzia per l'Italia digitale). In caso di stampa 
cartacea l'indicazione a stampa del soggetto firmatario rende il documento cartaceo con piena 
validità legale ai sensi dell'art. 4, comma 4bis del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179.


		2023-06-26T13:24:29+0200
	Camera di Commercio
	ROMANO TIOZZO PAGIO
	Sottoscrizione documento




